quid otium ludium in his explodendis commentis, que seipis corruunt? Quandoquidem, ut iterum repetamus quod alias dictum est, ut et alios pauperum portio, præter Beneficiorum, pervenisset; illi, non isti redarguti, peniculis multata Conciliis fuissent. Verum contra omnino res accidit. Quid plura? Percurramus omnia beneficia, tum episcopalia, tum parochialia, tum capitularia, a sex sæculis. Provoco adversarios ut vel unius beneficii documenta prodant iactatæ divisionis. Quid ad hæc? Frater excludere ne fratrem possit a communi patrimonio portione eidem debita, nisi evinceret documentis, & quidem luculentis divisionem factam fuisse, suamque portionem iamdiu habuisse? Perhibeant Beneficiorum divisionem reddituum Ecclesiarum, quos nunc percipiunt; & continuo illos a debito iustitiæ abolivimus. Nimis ridicularios sese exhibent, si divisionem obruderent peractam quarto, aut quinto, aut posterioribus sæculis, quando hodierna beneficia necdum erant instituta. Ut nulli extabant reditus quos nunc percipiunt, nec ulli nunc consistunt eorum quos percipiunt antiqui Beneficiorum. Evidens ergo, competentumque manet, pauperum ipsorum Beneficiorum redditibus permixtam esse, eundemque solos Beneficiorum administrandæ onere devinctos existere.

## SECUNDA CONCLUSIO.

*Portionis que taxatur pro congrua Beneficiorum sustentatione, dominium est penes eosdem. Prudentia in hac definitienda mensura.*

XXXVI. Quod Beneficarii sint domini suæ portionis, ex eo primum consistere videtur quod in hunc etiam finem instituta partitio fuerit. Ut quid enim adiudicata fuisset singulis propria portio, nisi ut quique pro libito sua uteretur? Non ne pauperes acceptæ illis sibi collatæ veri domini efficiuntur? Quidni igitur & Beneficarii sunt?

XXXVII. Verum potissima ratio cur Beneficarii dominium in suam acquirunt portionem, ex mutuo veluti contractu Pastores inter & subditos initio accedunt. Sacerdotes ad beneficia assumpti regimen animarum fulcipiunt, laboriosum obeunt ministerium, diu noctuque custodiendo gregi invigilant, caelestia, divinaque fidelibus porrigunt alimenta. Hi toti divinis addicti rebus subsidia temporalia comparare sibi nequeunt. Igitur acqui-

tatis, & iustitiæ ratio postulat ut necessaria sustentandæ vite annonæ illis pendatur. Porro operariorum quilibet dominium acquirit illius mercedis, & stipendi quod ipsi ob præstitos labores, & operam solvitur. Iure divini constitutum est ut qui altari intersit, de altari vivat. Quid ergo impedit quominus dominium vite mercedis ob laborem debite assuequantur Beneficarii? Nec est quod in re aperta diutius immoremur.

XXXVIII. Mensura istius portionis gradus excipit, & latitudinem. Limites certi definiti nequeunt, cum mensura illa que uni satis est, minime sufficiat alteri. Dignitas persone, non per comparisonem ad sanguinis nobilitatem, sed per respectum ad gradum quem sustinet, spectanda est. Si filius Regis minus alicuius Parochus fieret; non propterea regius ornatus, nec splendorio eo qui talis loci Parochus congruit, licitus illi esset. Ecclesiastica ergo dignitas, loci amplitudo, & maiestas, redditum copia, & id genus alia in definienda Beneficarii portione per oculos habenda sunt. Et quoniam huius taxationis implemet Beneficarios limites præscribit, fideles dispensatoris, & equi arbitri vices gerere debent. Scrupulis, perplexitatibus, nimia superstitio, severa moralitates, & similia abigenda sunt. Prudentia christianæ, Canonum, Patrumque regulas meditari Beneficarii debent ex una parte in taxanda mensura portionis propriæ sustentationis debite ex Ecclesiæ redditibus. Ex alia vero considerare debent non modo suam ipsorum sustentationem, sed etiam familiam, servos, honesta recreationes, convenientia donaria, consuetæ convivia, & cetera id genus, que omnibus in speciebus, eorum statui congruant. Et tamen si fallor sit in hac designanda mensura Beneficarii sanè deficiunt, eo quod ipsimet excipiantur sedant in causa propria iudices; non iudicant tamen criminis iustam arguendi sunt, nisi manifestus appareat excessus, ut scite Angelicus docet 2. 2. quæst. cxxxv. art. 7. *Et si iudicetur in modico deficiat, vel superabundet, potest hoc fieri absque bonæ fidei detrimento: quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri oportet. Si vero sit multus excessus, non potest latere: inde videtur bona fidei repugnare: & ideo non est abique peccato mortal.* Extremum itaque alterum nimii rigoris, in quod difficile impingitur, & nimis laxitatis alterum extremum, in quod pariter offenditur, debent Beneficarii omnes pari studio evitare.

## TERTIA CONCLUSIO.

*Beneficarii non sunt absolute, & omnino domini ecclesiasticorum reddituum. Iustitie lege tenentur erogare superflua in pauperes, aliaque pia opera.*

XXXIX. **U**T vi & ratione propofitam conclusionem evincam, non nulla premitam oportet que dominium Beneficiorum in sacros redditus spectant. Sermo non est in presentia de dominio portio- nis debita Beneficiariis pro eorum congrua sustentatione. Iam enim illis communi Doctore assensione adjudicatum est istius iustitiae mercedis, & stipendii dominium. De superfluum reddituum dominio disputatio instituitur. Triplex hoc de argumento sententia. Prima nulli Beneficiarios pollere dominio in superfluis Ecclesie redditus docet. Secunda illis dominium concedit, sed iustitie onere gravatum erogandi in pios usus superflua. Tertia absolutum dominium beneficarios habere contendit omnium reddituum qui illis ecclesiastico Beneficio obveniunt. Hanc tertiam ut falsam reicimus; primam, & alteram in examen vocamus.

**XL.** Discrimen quod inter primam & secundam sententiam intercedit, nullius ponderis est, cum utraque eodem spectet, ut evincat iustitie lege devotissimos Beneficiarios ad superfluum distributionem. Auctores secundae sententiae plurima congruentia exempla, quibus ostendunt frequenter accedere ut dominium concedatur onere restitutionis gravatum. Sic dotis dominus maritus evadit; sed cum onere eam in quibusdam eventibus restituendi. Dominium fideicommissarii restitutionis debito illigatum est. Rei mutatae dominium in usufructum transit, sed restitutionis onere affectum. Marcus Antonius Marcellus Columa Bononiensis fuit hac de re disputat in suo tractatu de origine, & iure ecclesiasticorum reddituum *part. 111. cap. XXI.* omnia tamen implicat, ut Beneficiarios ab onere restituendi superflua in vanos usus distributa liberet. Ceterum non est cur plura promamus nos exempla; cum nullum sit, aut esse possit diffidium, quod redditus ecclesiastici valeant sub hac conditione, & onere a fidelibus Beneficiariis conferri. In hoc dumtaxat difficultas vertitur, sint ne reapse praesti redditus tali onere gravati, ut quod superest congrua sustentationi, iustitie lege sit in pios usus distribuendum.

**XLI.** Quamquam ex his duabus sententiis

preferenda sit, non facile pronuntiaverit. Quisque, quam maluerit, seligere valet, cum eodem utraque recidat. Aequae enim Beneficarii lege iustitiae astricti sunt ad eroganda superflua; five nullo dominio, five dominio onere restitutionis gravato potantur in ecclesiasticis redditus. Super alterius ergo sententiae delectu, & praetatione iudicium suspendimus, quod nihil in rem nostram conferat. Hac ratione dictum in conclusione est, Beneficiarios non esse absolute, & omnino dominos reddituum Ecclesie. His positis, conclusionis propofitae rationes promendae sunt.

**XLII.** Quod antequam praesto, tria praemitto tamquam extra disputationis aleam constituta. Primum Episcopos, Pastores, & Beneficiarios omnes eidem dotibus, prerogativis, & caracteribus nunc ac olim insignitis esse, iidem onerum, & officiorum vinculis ligatos: olim, & nunc animarum curatores, pauperum, viduarum, & orphanorum patres, oeconomos, & provitores vigilantissimi. Alterum. Pii fideles eodem nunc ac olim Dei spiritu reguntur, dum sua bona Deo offerunt, dum redditibus Ecclesias ditant. Ergo eadem nunc ac olim bonorum ecclesiasticorum natura, & indoles, iidemque gravata oneribus. Duo haec firmi, & immutabilia. Tertium. Partitio eiusmodi bonorum temporis decursu constituta, faciliorem, & sententiam exequendam distributionis ordinem, formamque spectat, ut scilicet fraudes, & iniuste partitiones vitentur, ut fortissimis Beneficiarii urgeantur ad iustam, prudentemque dispensationem peragendam. Huc dumtaxat pertinent instituta partitionis consilium, & finis. Nemo igitur adducere in disputationem iure valet, hanc partitionem a sanctissimis viris institutam, aut bonorum ecclesiasticorum naturam immutasse, aut immutare potuisse. Quis dixerit huc praefatam divisionem spectatae, ne Episcopi, & Beneficiarii in posterum essent patres pauperum, provitores orphanorum, & viduarum? Nemo sane id pronuntiare audebit. His igitur tamquam certissimis principis constitutis, ad id quod instat, accedo.